MOÇÃO Nº 003/2022

Vereadora THAÍS SOUZA

Assunto: Moção de Aplausos em

homenagem a BTFamily, "Primeira Arena

Exclusiva de BEACH TENNIS em

Anápolis’’.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento Interno,

MOÇÃO DE APLAUSO para BTFamily, "Primeira Arena Exclusiva de BEACH

TENNIS em Anápolis’’;

A par de reconhecer a importância da BTFamily, foi inaugurada em março de 2020 (7

dias antes da pandemia) a BTFamily foi a primeira ARENA exclusiva para beach tênis

em Goiás, com o propósito de fornecer as famílias um esporte onde todos possam se

divertir juntos, independe da idade e sexo! Hoje a BTFamily é uma das escolas mais bem

conceituadas, contando com uma equipe de professores muito bem capacitados

nacionalmente, hoje a BTFamily conta com 5 professores a serem homenageados, sendo

eles Gabriel Faria, Maria Eduarda Leyser, David Cantilho, Yago Machado e Pedro

Nabuco todos com formações nível CBT! Além do trabalho social realizado, o grande

diferencial é o trabalho feito com crianças e também competitivo.  Hoje a BT Family

conta com 5 atletas (sub 18) a nível nacional.

Anápolis, 22 de março de 2022

_______________________________

VEREADORA THAÍS SOUZA – PP

Justificativa

O beach tennis foi criado em meados de 1987 na província de Ravennana, na Itália. Em

1996 o esporte começou a se profissionalizar. Atualmente, este esporte tem uma mistura

do tênis tradicional, vôlei de praia. Ele é praticado por mais de 500 mil pessoas

espalhadas em todos os continentes, independentemente de sexo e idade.

A modalidade chegou ao Brasil em 2008 no estado do Rio de Janeiro. Desde então, o

beach tennis vem crescendo rapidamente para outras cidades litorâneas brasileiras.

Ganhou popularidade, inclusive, nas cidades não praianas, como Belo Horizonte,

Brasília e Araraquara. Entre os locais onde há um maior número de praticantes estão

Rio de Janeiro, Fortaleza, Santos, Vitória, Florianópolis, Porto Alegre, Mogi das

Cruzes, Guarujá, João Pessoa, Salvador, Campina Grande, Cachoeira de Itapemirim,

Novo Hamburgo, Natal, Brasília, Maringá e São Paulo. Hoje, segundo a ITF (Federação

Internacional de Tênis), o Brasil é a segunda maior força do mundo neste esporte, atrás

apenas da Itália, o país criador da modalidade.

Sendo assim, eu como representante da comunidade, não poderia deixar de prestar

essa homenagem, congratulando a BTFamily, "Primeira Arena Exclusiva de BEACH

TENNIS em Anápolis’’ em nome da Câmara Municipal de Anápolis, bem como

conscientizando a todas que ainda há muito a ser conquistado.

_______________________________

VEREADORA THAÍS SOUZA – PP